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Seccién IV: Ventas, empleo y masa
salarial de actividades productivas
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Qué es el Directorio de Empresas
Establecimientos (DIEE)?

« Sistema de informacion de todas las
empresas y establecimientos del pais
que se estructura a partir de registros
administrativos.

INEC
(Encuesta
Empresarial
Estructural) y
pdginas web
de empresas.

« Fuente de actuadlizacidon constante
de informacion estadistica para
andlisis e investigacion.

« Principal insumo para la elaboracion
del marco de muestreo utilizado en
las encuestas economicas.

JlINEC

SRI, IESS vy
Ministerio de
Educacion

Directorio de
Empresas

Superintendenci
a de Economia
Populary
Solidaria y
Ministerio de
Turismo

Busnas cifras,
mejores vidas

Superintenden
cia de

Companias y
Superintenden
cia de Bancos
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A nuestros usuarios: JlIINCC

% Debido a que no se dispone de informacion del SRI, se implementd como estrategia de
recuperacion de ventas una investigacion exhaustiva en la web para recuperar datos de la
variable *ventas totales” de varias fuentes. La Superintendencia de Companias se constituyd en la
principal fuente la cudl toma informacién del SRI con las declaraciones de los confribuyentes.

% Bajo esa premisa, la fuente de ventas del Directorio de Empresas y Establecimientos 2021 quedd
conformada de la siguiente manera:

Fuente de ventas 29721

Superintendencia de Companias 64,1%
Encuestas empresas del INEC 16,5%
Andlisis DIEE (pd&ginas web de empresas) 10,6%
Servicio de Rentas Internas 3.8%
Superintendencia de Bancos 3,4%
Superintendencia de Economia Popular y Solidaria 1,6%
TOTAL 100%

% Es importante senalar que a pesar de la estrategia implementada, existe una subcobertura en el
numero de empresas y ventas debido a que no se dispone informacion completa de los formularios
101 y 102 del SRI. Debido a esto, el directorio 2021 no es comparable a la serie historica 2012-2020.



= Ficha Metodologica JINEC | 555G

Directorio de Empresas y Establecimientos

Universo

\Y

Cobertura de Empresas:

\3

Cobertura Geogrdfica

\3

Cobertura de Actividad Economica

\

Periodo referencia de la informacion

Fuentes actualizacion de ventas

* Empresas y establecimientos a nivel nacional registrados en el SR

*849.831 empresas y 1'045.826 establecimientos.

* Provincia, cantén y parroquia rural. La ubicacion corresponde a la declaracion
de domicilio tributario en el SRI.

*Todas las actividad econdmicas segun la ClIU revision 4.0, excepto
actividades  “T-Hogares como  empleadores” y “U-  Organos
extraterritoriales”.

*2021.

e La informacién de ventas del afo 2021 se recuperd con fuentes complementarias,

realizando una investigacién exhaustiva en la web para lograr una mayor cobertura de
esta variable.



= Principales definiciones “lINEC |

Busnas cifras,
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Registro administrativo:

* Conjunto de datos relacionados a entes o unidades de observacion (personas, empresas,
inmuebles u otras), que son almacenados y utilizados con distintos fines, usualmente no
estadisticos, que las organizaciones publicas y privadas mantienen como parte de su funcion.

*Unidad organizativa que readliza actividades econdmicas en uno o varios lugares, con
autonomia en la toma de decisiones de mercadeo, financiamiento e inversion.

Establecimiento:

* Unidad econdmica que en una sola ubicacion fisica permanente, combina acciones y recursos
bajo el control de una sola entidad propietaria o controladora, para realizar actividades de
produccion de bienes, compra-venta de mercancias o prestacion de servicios con o sin fines
de lucro, en el que solo se considera una actividad productiva que es la actividad econdmica
principal (INEGI, 2011).




= Variables de clasificacion alINGC | i

Tamano de empresa, sector econdmico y provincia.

Tamano!

Sector Economico?

1. Grande , o
V: $5°000.001 0 mds. P: 200 en adelante. 1. Agricultura, ganaderia, silvicultura y
2. Mediana B pesca.
V: $2°000.001 a $5°000.000. P: 100 a 199. 5 Explotacién de minas v canteras
3. Mediana A ‘ P Y ‘
V: $1°000.001 a $2°000.000. P: 50 a 99. 3. Industrias manufactureras.
4. Pequena ] 4. Comercio.
V:$ $100.001 a $1°000.000. P: 10 a 49. o
5. Servicios.

5. Microempresa
V: menor o igual a $100.000. P: 1 a 9.

1. El tamano de empresa se define de acuerdo con el volumen de ventas anuales (V) y el nUmero de personas afiliadas (P) sea a
nivel de plazas de empleo registrado o empleo registrado en la seguridad social. Para su determinacion, prevalece el criterio de
volumen de ventas anuales sobre el criterio de personal afiliado (CAN, 2009).

@ 2. Corresponde a un nivel agrupado de las actividades econdmicas (seccidn). La agregacion permite simplificar la estructura
sectorial de una economia (DIEE, 2021).



= Variables de resultados JlINEC

Busnas cifras,
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Ventas:

 Son todos los ingresos de las empresas, provenientes de las transacciones
comerciales de bienes o servicios durante un ano.

Plazas de empleo registrado en la seguridad social:

» Corresponde a la sumatoria de las plazas de empleo reportadas mensualmente y
dividido para el nUmero de meses en los que la empresa registra informacion.

Empleo registrado en la seguridad social:

» Corresponde a la sumatoria del empleo registrado reportado mensualmente y
dividido para el nUmero de meses en los que la empresa registra informacion.

Masa salarial

e Es la suma total de remuneraciones satisfechas por las empresas a sus empleados
en el ano de estudio.
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— Conformacion del DIEE 2021 alINEC | micres i

Existieron 849.831* empresas en el 2021, que comprenden unidades econdmicas que registraron alguna de las siguientes
condiciones: 1) Ventas, 2) Plazas de empleo registrado en el IESS, 3) Pagaron impuestos en el SRI bajo el Régimen Impositivo
Simplificado (RISE).

a. Plazas de empleo registrado en la seguridad social: 446.477 (52,5%)
empresas en el 2021. Son generalmente microempresas y pequenas
empresas cuyos ingresos no superan la base imponible y por tanto no estdn
obligadas a declarar el Impuesto a la Renta en el SRI.

o b RISE: 337.659 (39,77) empresas en el 2021, que declararon bajo el RISE; no
declaran ventas ni plazas de empleo registrado en la seguridad social.

que cuentan con
informacién de ventas y plazas de empleo registrado en la seguridad social
de actividades productivas (se excluye las actividades O, Py Q).

« d. Ventas*: 15.810 (1,9%) empresas en el 2021, que presentan solo
informaciéon de ventas; son principalmente microempresas y pequendas
empresas unipersonales o familiares cuyo flujo de ingresos es irregular como
en los sectores de la construccion, comercio minorista e inmobiliarias, por su
naturaleza no necesariamente registran plazas de empleo en el IESS.

+ e. Ventas* y plazas de empleo registrado en la seguridad social actividades
no prod.ulciivqs: 2176 (0,3%) empresas en 202], gue cuentan con
(*) Existe una subcobertura en el ndmero de empresas y ventas informacion de ventas y plazas de empleo registrado en el IESS de

debido a que no se dispone informacién completa de los actividades no productivas (O, Py Q).
@ formularios 101 y 102 del SRI.



— Secciones de resultados JINEC | H6sti,

~ Directorio de Empresas y Establecimientos 2021

_ Seccion | Seccion ll Seccion lll Seccion IV*

Plazas de empleo registrado,
Ventas*. empleo registrado y masa salarial
registrada en el IESS.

Ventas*, plazas de empleo registrado
y masa salarial registrada en el IESS.

NUmero de

Temdtica *
Empresas*.

Empresas que registraron ventas Empresas que registraron su Empresas que registraron plazas de Empresas que registraron ventas,

y/o registraron plazas de empleo declaracion de ventas mayor a empleo en el IESS en el ano 2021. plazas de empleo en el IESS, en el
en el IESS vy/o declararon cero, en el ano 2021. ano 2021, correspondiente @
impuestos por pertenecer al RISE actividades productivas.

Breseligeion LVeRe | ooo) cme g0

Incluye todas las actividades Incluye todas las actividades Incluye todas las actividades Excluye las actividades no
econdémicas. econdémicas. econdémicas. productivas (O, Py Q)
1,9%_ _0,3% 1.9% 0,3% 1,9%_ _0,3% 1,9% 0,3%
NUmero de 39.7%
empresas
o at+b+c+d+e = 849.831 ct+d+e = 65.695 at+cte = 496.362 c =47.709

® [(¥) Existe una subcobertura en el nUmero de empresas y ventas debido a que no se dispone informacion completa de los formularios 101 y 102 del SRI.
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a+b+c+d+e=100% (849.831 empresas del DIEE)

a. Plazas de empleo registrado en la seguridad social

o 7
Seccion I
r
N umero de c. Ventas y plazas de empleo registrado en la seguridad
social de actividades productivas
empresas

. RISE

d. Ventas

e. Ventas y plazas de empleo registrado en la seguridad
social de actividades no productivas (O, P, Q)
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— Evolucién del nUmero de empresas
Periodo 2012 - 2021

912823 914907
700.799 89247

874.415 887.623

877.485
846.617 849.831

791.790

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Notas:
L
1. Incluye todas las empresas con Universo DIEE que registraron ventas y/o plazas de empleo registrado en el IESS y/o declararon RISE durante el periodo 2012-2021.
L 2. Existe una subcobertura en el nUmero de empresas y ventas debido a que no se dispone informacién completa de los formularios 101 y 102 del SRI, en el ano 2021.



— Dindmica empresarial segun JIINGC | agme .
— tamano de empresa

En 3.214 (un 0,4%) se incrementd el nUmero de empresas activas enfre 2020 y 2021; en el segmento de
micro empresas, la variacion fue de 19 mil empresas mas (un 2,4%).

1.000 7.8% 10%
900 2,4% 5% 2021
8 800 0% Transicion entre tamafio de . . A2c(;i2voas Sublotal
€ 700 Q empresas - = Mediana Mediana ,  Subtota
= 400 5% g P Micro Pequena A B Grande Inactivas 2020
8 S 2021
6 500 -10% &
a 400 181% s 6 Micro 589.042  6.321 184 67 14 183016 778.644
¢ 300 -20.7% 0% B Pequeia 17960 27173 1917 251 39 4099  51.439
z 200 -26,5% 25% = Mediana A 1.406 1.593 3.213 1.017 47 271 7.547
100 e 2020 Mediana B 528 699 415 2.529 710 180  5.061
0 " | Mediana | Mediana -30% Grande 54 120 91 220 3.390 51 392
icro Pequena A* B* Grande
Inactivas 2020,
mEmpresas 2020 778,6 51,4 7,5 5,1 3,9 :3‘;/(';’5050201 0. 188697 1878 161 61 34 190.831
m Empresas 2021 797,7 37.8 6,0 4,1 4,2
Variacién 2,4% -26,5% -20,7% -18,1% 7,8% Sublotal 2021 797.687 187617

(*) Existe una subcobertura en el nUmero de empresas y ventas debido a que no se dispone
informacién completa de los formularios 101y 102 del SRI, en el afio 2021. La mayor subcobertura Activas 2020 - Inactivas 2021 187.617
se presenta en las pequenas y medianas empresas. '

Inactivas 2020 - Activas 2021 (nuevas empresas) 190.831
® Notas: Diferencia neta 3.214
1. Clasificacién de tamafo de empresa emitida por la Comunidad Andina de Naciones
Y (CAN)
2. Para determinar si una empresa tuvo o no actividad en el ano de estudio, se considera que
9 la empresa cumpla al menos uno de los fres criterios siguientes: la empresa registrd ventas,

y/o registré plazas de empleo en el IESS, y/o declard bajo el Régimen Simplificado — RISE.
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En 2021, el sector servicios registrd un aumento de 4 mil empresas activas, es decir, un 1,2% mads en relacion

I
sector econémico
a 2020.
450 1.2% 0.9% 2%
B o 0,4% "
) -0,4%
= 350 0% N
= 300 . &
= 1,7% 1% X
2 250 S
o -2,8% 2% O
o 200 C;‘
£ 150 3% 5
[0) )
o 100 4%
S N TR
0 [ | 6%
ComerC| Agnculfur Manufac | Construc = Minasy
Servicios -
fura cion Canteras
B Empresas 2020 376,1 290,7 80,8 70,5 26,8 1.7
® Empresas 2021 380,6 293,2 78,5 69,3 26,7 1.6
Variaciéon 1.2% 0.9% -2.8% -1,7% -0,4% -5,8%
Nota:
1. Para determinar si una empresa tuvo o no actividad en el ano de estudio, se considera
] que la empresa cumpla al menos uno de los tres criterios siguientes: la empresa registrd
su declaracién de ventas, y/o registré plazas de empleo en el IESS, y/o declard bajo el
o Régimen Simplificado - RISE.
® 2. Existe una subcobertura en el nUmero de empresas y ventas debido a que no se

dispone informacién completa de los formularios 101 y 102 del SRI, en el afo 2021.

Transicion entre sector

econdémico
ura

Agricultura 55.899 2 58
Minas 4 1.432 3
Manufactura 56 1 55.083

2020 Comercio” 345 9 513
Consfruccion 24 1 93
Servicios 357 8 472
Inactivas 2020,

Activas 2021 21.824 181 13.030

2021

Agricultu Minas Manufact Comerci Construc Servici

(o] cion os

405 23 435

6 2 7

503 66 551
224.069 103 2.242
107 19.576 209
1.982 240294.114

66.123 6.681 82.992

Subtotal 2021 78.509 1.634  69.252 293.195 26.691 380.550

Activas 2020 - Inactivas 2021
Inactivas 2020 - Activas 2021 (nuevas empresas)
Diferencia neta

187.617
190.831
3.214

Activas
2020,
Inactivas
2021

23.984
280
14.223
63.431
6.783
78.916

187.617

Subtotal
2020

80.806
1.734
70.483
290.712
26.793
376089

190.831



___ Dinamica del nUmero de empresas

— por provincia

JIINCC
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En 2021, la provincia de Pichincha registré un incremento de é6 mil empresas activas, es decir, un 2,7% mas
en relacion a 2020.

250

__ 200
8
=

= 150
2
o
Q

S 100
0}
S

z 50

0

B Empresas 2020
EEmpresas 2021

Variacion

Nota:

1.

2.
3.

Para determinar si una empresa tuvo o no actividad en el ano de estudio, se considera que la empresa cumpla al menos uno de los fres criterios siguientes:

7.4%
4,0%
2,6
% 20% 1,7%
| .| . _——
Morona . Zamora
Santiag Orellan PICthnC Imbabu Azuay | Chinchi
a ra
o pe
6,9 7.5 2108 29,3 54,4 6,6
7.4 7.8 216,4 30,1 55,5 6.8
7.4% 4,0% 2.7% 2.6% 2,0% 1.7%

1.2%

Bolivar

10,8
11,0
1,2%

0,6%

Chimbo

razo

26,7
26,8
0,6%

0,6%

0,6%

0.4%

Santo
Doming

odelos Canar

Tsachila
s

24,0
24,2
0.6%

15,6
15,7
0,6%

Esmeral
das

17,3
17,4
0,4%

0.2%

Napo

6,1
6,1
0.2%

-01%
% 0,6% - -08% -09% -11% -1,1%

——
santa Pastaza Guayas| El Oro CoTc_>pc1 Suc’um Loja
Elena Xi bios

10,1 6,0 162,4 41,2 24,4 10,0 26,7
10,1 6,0 161,3 40,8 24,1 9.9 26,4
-01% 0% | 07% @ -08% @ -09% -11%  -1.1%

declaracién de ventas, y/o registrd plazas de empleo en el IESS, y/o declard bajo el Régimen Simplificado — RISE.
La provincia en que se ubica a la empresa, corresponde al domicilio fiscal.
Existe una subcobertura en el nUmero de empresas y ventas debido a que no se dispone informacion completa de los formularios 101 y 102 del SRI, en el afo 2021.

10%
8%
6%
N
4% L
~~
2% &
&
-2,0% . 0%
° -2,3% -2,4% -2,8% \g
2% 5
O
-4% 5
6% 7
. 9% gy
. e — 0%
Los Rios Tungura Manabi Carchi Galdpa
gos
25,8 39,6 70,8 10,4 3.2
25,3 38,7 69.1 10,1 2,9
-2,0% -2,3% -2,4% -2,8% 91%

la empresa registrd su



— NUmero de empresas por cada JINGC | ngsisivie
— 10.000 habitantes

En 2020, a nivel nacional, se registré 483 empresas por cada diez mil habitantes; en 2021 este indicador se
redujo a 479 empresas por cada diez mil habitantes, es decir, una variacion de 1,0%. La provincia con la
mayor reduccion relativa fue Galdpagos.

1000 52% 6%

-2,0% -2,0% -2,0% -2,1% -2,2%
-3.1% -3.1% -3,1% -3,2% - 2%,

900 2.9% :

“o0 13% 09% 05% 04% -0,2% -0 4% :

o  08% 0% 1.0% 1% | oo 7

600 ]

50

40 :

30 :

20 :

g TS
12%

(@)

habitantes
o

o
Variacion 2020/2021

o

Nro. empresas por cada 10 mil
o

Santo
Moron 7amora Domin
a Orellan Imbab  Pichinc Bolivar | Azuay Chimb Chinchi Esmeral Nacion Canar go de Napo | El Oro Guaya Loja Cot(_)p Santa Mopcb Pastaz Los Rios Suc,um Tungur Carchi Galdp
Santiag a ura ha orazo e das al los S axi Elena i a bios ahua agos
o P Tséchil
as
m2020 349 463 615 653 516 617 509 552 269 483 554 524 456 575 370 512 498 252 453 529 280 435 671 557 979
u2021 367 476 623 659 518 619 508 550 266 479 548 519 447 564 363 502 488 247 439 513 271 421 649 538 871
Variaciéon | 52% | 2.9% @ 13% | 09% @ 05% @ 04% @ 02% -04% -08% -1,0%  -1.0%  -11% | -1,8% -20% 20% -20% 21%  -22%  31%  -31%  -31% -32% -33% -35% -11,1%
] Nota:
1. Para determinar si una empresa tuvo o no actividad en el ano de estudio, se considera que la empresa cumpla al menos uno de |os tres criterios siguientes: la empresa registrd su
® declaracién de ventas, y/o registré plazas de empleo en el IESS, y/o declard bajo el Régimen Simplificado — RISE.

2. Para determinar el nUmero de habitantes en cada una de las provincias se toman los datos registrados en las proyecciones poblacionales por provincia para el ano 2020 y 2021,
construidos a partir del CPV 2010.
3. Existe una subcobertura en el nUmero de empresas y ventas debido a que no se dispone informacién completa de los formularios 101 y 102 del SRI, en el ano 2021.
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c+d+e=7,73%(65.695 empresas con registro de ventas)

c. Ventas y plazas de empleo registrado en |la seguridad
social de actividades productivas

d. Ventas

o 7
Seccion ll:
e. Ventas y plazas de empleo registrado en la seguridad

Ve n'l'CIS social de actividades no productivas (O, P, Q)
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Millones de dolares corrientes y constantes de 2007, periodo 2009 - 2021

— Evolucidn de ventas

$174.002 $171.986 $172.952

$161.820 $160.938
$150.226

$162.117

$156.724

$148.290 146.390

$133.882

$119.914

$115.110

$114.368 $114.917 $114.993

$108.551 $109.491

$104.193

$99.179 $102.890

s97.720  $101990
$91.494

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
mmm Ventas (millones de USD constantes) —o—Ventas (millones de USD corrientes)
@ Notas:
1. Las ventas en millones de ddlares constantes se utiliza el Deflactor Implicito del PIB del BCE.
@ 2. Existe una subcobertura en el nUmero de empresas y ventas debido a que no se dispone informacién completa de los formularios 101 y 102 del SRI, en el ano 2021.



— Dindmica de ventas por famano de JIINGC | vdiaronas
empresa y sector economico

Millones de dolares corrientes

En 2021, las empresas grandes registraron un crecimiento en En 2021, la manufactura registré un incremento en ventas de
ventas de UDS 23,4 mil millones, es decir, 22,1% mas en relacion a USD 6,7 mil millones, 21,5% mds respecto de 2020.
2020.
45,8% %
140000 221% 25% _. 60000 % SU%
- 120.000 15% & 50000 40%
o E
I= 9 I~
2 100.000 5% © 40.000 30 S
o N a ’ &
O o 3 21, S
a) 80.000 5% S Py S
2 § © 30.000 20% S
8 60.000 -21,3% 5% ¢ 8 5
8 U 2 9 20000 10% 9
C =
IS 40.000 -322% 25% O g 0.1% =
= ’ o S - ’ o
= 20.000 N 35% g g 10.000 %
8 : -41 9% -42,2% V% c
: e ke w O E "
2 0 . ; -45% 0 Minas y -10%
Grande MedB'*O”G PequeRa* Meilsno Micro* Comerc = Manufa | Servicio '~ = = Agricult | Constru
10 ctura S as urda cclon
B Ventas 2020 106.049 14.302 15.508 9.072 1.458 2020 ) 0 000 )
mVentas 2021  129.460 | 11.254 9.015 6.152 843 'ze”r’s 282] 55549 | 31.162 | 37.497 82'6 ]2 = 2'260
® eVariacion | 221% 213% | -419% | 322% | -422% o Ventas - 56351 | 37869 | 36718 | 12572 | 10 21
) i i 4 Variacién 1,4% 21,5% -2.1% 45,8% 0.1% -9.9%
(*) Existe una subcobertura en el nUmero de empresas y ventas debido a que no se dispone
o informacién completa de los formularios 101 y 102 del SRI, en el afo 2021. La mayor subcobertura

se presenta en las micro, pequenas y medianas empresas.

Notas:
1. Clasificaciéon de tamafio de empresa emitida por la Comunidad Andina de Naciones (CAN)
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]
° r ° ° °
[ ]
— Dinamica de ventas por provincia
Millones de dodlares corrientes
En 2021, la provincia de Pichincha registro un incremento en ventas de USD 9 mil millones, es decrr,
15,2% mas en relacion a 2020.
70.000 109,1% 120%
g 60.000 100%
& 80%
5 50.000
O 60% =
2 2
5 40.000 0% S
g S
'8 : 20% <
© 30,000 * 477 N
O ~
o -5,3% 0
= -11,5% -11,9% -12,8% 17.4% . 0% 2
= 20.000 1187 -18,5% 91,4% .22.3% S
47 -22,3% -23,1% . .
2 25,3% -25.4% -26,6% -27,6% .28.8% 31 29, 0%
e €70 -33,9% .35 8%
® 10.000 > % oo
- . A70% ro%m -40%
0 | . - - — He - e . e e B —  B= -60%
Santo
Zamora . . P Doming . Morona
Chinchi P|chh<;nc Guayas| Azuay Manabi T;ES;” El Oro ?;er:g Loja Gzlgfo oge Ips Im?gbu Esr:;ssrol Oreollon %?g;ob Carchi ' Canar Colci)po Napo Slgl:gsm Los Rios Santiag Pastaza Bolivar
pe Tsachila o
. S
B Ventas 2020 877 58.920  51.386  7.724 5.579 3.080 4.702 673 1.173 111 2.106 1.334 1.285 350 994 384 596 1.341 107 378 2.803 170 152 162
. mVentas 2021 1.833  47.885  56.392 8.085 5.281 2.725 4.141 587 968 90 1.654 1.037 989 262 741 281 431 955 74 250 1.800 103 81 78
. Variacion 109.1%  15,2% 9,7% 4,7% 53% | -11,5% | -11,9%  -128%  -17,4% -18,5% -21,4% -22,3% -23,1% | -253% @ -254% -26,6% @ -27,6% -28,8% -31,2% -33,9% -35.8% -39,6% -47,0% -52,0%

Nota:
1. La provincia en que se ubica ala empresa, corresponde al domicilio fiscal.
2. Existe una subcobertura en el nUmero de empresas y ventas debido a que no se dispone informacién completa de los formularios 101y 102 del SRI, en el ano 2021.



Busnas cifras,

== Desempeno de ventas por actividad economica JIINCC \ mejores vidas
Periodo 2020 - 2021

El 54,4% de las empresas dedicadas a actividades de Informacion y comunicacion registraron un

incremento de ventas.

Notas:

Informacién y comunicacion

Suministro electricidad, gas

Actividades financieras y de..

Minas y canteras
Transporte y almacenamiento

Actividades inmobiliarias

Servicios administrativos y de..

Profesionales, cientificos y técnicos
Salud y asistencia social
Construccion

Manufacturas

Alojamiento y comidas

Comercio

Agricultura y ganaderia
Ensenanza

Artes y recreacion

Agua, alcantarillado y..

Otros servicios

Administracién pUblica y defensa

51.7%

44 3%

40.4%
38 5%
38 3%
37.9%
37.2%
33 5%

13 9%

q

B Incrementaron ventas en 2021

= Disminuyeron ventas en 2021

1. Comprende todas las empresas que registraron su declaracién de ventas, en el aio 2020 y 2021. Para determinar si su desempefo es positivo o negativo se realizd una diferencia entre las ventas registradas
en el ano 2021 vy las ventas registradas en el ano 2020. Si no existe diferencia en el valor de ventas declaradas, se considera un desempeno positivo.
2. Se excluye declaraciones en cero.

3. Existe una subcobertura en el nUmero de empresas y ventas debido a que no se dispone informacion completa de los formularios 101y 102 del SRI, en el ano 2021.



Seccion lll:

Plazas de empleo
registrado, empleo
registrado y masa

salarial registrada en
el IESS.

e Buenas cifras,
llll mejores vidas

a+c+e=584% (496.362 empresas con registro de empleo)

a. Plazas de empleo registrado en la seguridad social

c. Ventas y plazas de empleo registrado en la seguridad
social de actividades productivas

e. Ventas y plazas de empleo registrado en la seguridad
social de actividades no productivas (O, P, Q)



— Evolucion del total de plazas de empleo JIINGC | iz,

registrado equivalente en el IESS
Periodo 2010 - 2021

2.972.662 2.914.552

2.896.640

2.820.364 2.819.608 2.895.675

2.714.771 2.698.801

2.734.777

2.511.331

2.280.493

40,3 %

1.954.581

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

mHombres = Mujeres

;':;;;g::?np:‘l’ss 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Total 1.954.581 2280493 2511331 2734777 2.896.640 2972.662 2.820.364 2.819.608 2.895.675 2914552 2714771 2.698.801
Hombres 1213.662  1.422.224 1579709  1.710.674 1796038 1.821.642 1.711.846 1704774 1.739.594 1740562 1.617.701 1.612.274
Mujeres 740918 858269  931.621  1.024.103 1.100.602 1.151.020 1.108.518 1.114.834 1.156.082 1.173.989 1.097.071 1.086.528

Notas:
1. Incluye todas las empresas que registraron plazas de empleo en el IESS durante el periodo 2010-2021.
2. Para calcularlas plazas de empleo registrado equivalente se suma las plazas de empleo mensual registrado en el IESS y se divide para el nUmero de meses en los cuales la empresa posee registro.



Evolucion del total de plazas de empleo INEC |25
registrado equivalente en el IESS por ol mejoresvides
frimesire

Periodo 2010 - 2021

3.500.000
3.000.000
e
2 2.500.000
£
8 2.000.000
o
&
O 1.500.000
[0)
©
(%)
g 1.000.000
o
500.000
0 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
ETrimestre | 1.862.576 = 2.131.143 = 2428613 = 2.679.745  2.873.931 3.000.129 = 2.873.834 = 2.820.492 = 2880919 = 2932977 | 2902008 = 2.671.220
mTrimestre I 1.935.198 = 2.260.683 = 2.503.698 = 2.735.631 2896318 | 3002505 = 2.836.558 = 2.827.777 = 2904200 = 2935536 = 2.719.950 = 2.702.281
mTrimestre Il 2.008.402 = 2371716 = 2.568.714 = 2.782.120 = 2942935  3.003.859  2.824350  2.844.765 = 2930222 = 2939.153  2.654.671 2.738.969
ETrimestre IV 2.079.810 | 2.447.749 = 2.433.630 = 2.827.479 = 2965494 = 2965756 = 2826247 = 2.870.410 = 2.951.605 = 2.937.989 @ 2.672.691 2.770.490



— tamano de empresa y sector economico

Dindmica

de plazas de empleo por

En 2021, las empresas pequenas mostraron una disminucion de
53,6 mil plazas de empleo registrado, es decir, 11,3% menos en

relacion a 2020.

1.200.000
(@]
S 1.000.000
o
o) 800.000
o
)
o v
oy 600.000
Qo
€ o
(ONNGY 400.000
0]
©
¢ 200.000
N
o
o
0
Grande
m Plazas de empleo 2020 | 1.116.342
m Plazas de empleo 2021 1.168.578
¢ Variacién 4,7%

Notas:

1. Clasificacion de tamafio de empresa emitida por la Comunidad Andina de Naciones (CAN)

4,5%
4
-3,6%
I |
Micro Pequen Med|on Median
aA
658.189 474.940 254.518 210.782
687.506 421.311 218.183 203.223
4,5% -11.3% -14,3% -3,6%

5%

0%

-5%

-10%

-15%

Variacion 2020/2021

En 2021, las empresas de servicios mostraron una disminucion de
25,5 mil plazas de empleo registrado, 1,7% menos en relacion a

2020.

Plazas de empleo registrado
en el IESS

1.600.000
1.400.000
1.200.000
1.000.000
800.000
600.000
400.000
200.000
0

Servicio
s

m Plazas de empleo 2020 1.529.339

® Plazas de empleo 2021

¢ Variacion

1.503.868
-1.7%

JlINCC |

0.5%

Comer
cio
498.411
500.866
0.5%

-1.2%
4

Manuf
actura
348.477
344.191
-1,2%

3.7%

Agricult
ura
217.222
225.161
3.7%

1.2%

Constru
ccién
88.099
89.128
1.2%

Busnas cifras,
mejores vidas

71%

I

Minas y

Canter
as

33.223
35.587
71%

10%
8%
6%
4%
2%
0%
2%
-4%
-6%
-8%
-10%

Variacién 2020/2021



— Dindmica de plazas de empleo por JINGC | ngsisivie

]
— . provincia
En 2021, la provincia de Pichincha experimentd una reduccion de 11,3 mil plazas de empleo registrado,
es decir, 1,2% menos en relacion a 2020.
1.000.000
1,8%
. 900.000 4% 12% 097 087 0% s o 3%
S 800.000 -04% -05% .0,7%
et -1.3% -1,4%
= . A% 7% .1,8% 0%
k% 700.000 . -21% -2,3% -2,4% -2,5%
> -32% -3,3% -3,4%
’59, 600.000 -3%
oY
5 500.000
£ ¢ 6%
g ) 400.000
° 300.000 9%
O
o) 200.000
o -12%
100.000 l 1 . 14,6%
Santo
Zamor  Moron Domin
Sucum a a Guaya Santa | Orellan Cotop . Pichinc - Chimb | Imbab . gode . . Manab Esmeral Tungur Pastaz = Galdp
Azuay bios | Chinchi Santiag s Bl Oro Elena a Napo axi Loja ha Canar orazo ura Carehi los Bolivar | Los Rios i das ahua a agos
pe o Tséchil
as
m Plazas de empleo 2020 158.402 17.760 | 15.566  15.301 760.969 105.554 24.120  16.034 12.675 49.004 56.079 917.407 26.544 46.920 57.863 15.540 44.964 14.649  68.210 154.672 38.687 79.424 11.002 7.326
E Plazas de empleo 2021 161.202 18.016  15.756  15.446 |767.077 106.220 24.221 | 16.080 | 12.623 @ 48.762 55.708 | 906.128 26.197 @ 46.275  56.892 | 15255 43.997 14.318 | 66.588 150.821 37.462 76.778 | 10.630  6.257
' Variacion 1.8% 1,4% 1.2% 0.9% 0.8% 0.6% 0.4% 0.3% 04% | -0.5% -07% @ -12% | -13%  -1.4%  -1,7%  -18% | 21% -23% -24% | -25% | -3.2% -3.3% @ -3,4% | -14,6%
L
@

Nota:
1. La provincia en que se ubica ala empresa, corresponde al domicilio fiscal.

Variacion 2020/2021



— Desempeno de plazas de empleo por

actividad econdmica
Periodo 2020 - 2021

El 50,9% de |las empresas dedicadas a la Administracion publica y defensa, disminuyeron sus plazas de
empleo registrado en la seguridad social entre 2020 y 2021.

Administracion publica y defensa
Alojamiento y comidas

Servicios administrativos y de apoyo
Suministro electricidad, gas

Minas y canteras

Construccion

Manufacturas

Agricultura y ganaderia

Ensefianza

Transporte y almacenamiento
Informacion y comunicacién
Actividades financieras y de seguros
Artes y recreacion

Profesionales, cientificos y técnicos
Comercio

Otros servicios

Agua, alcantarillado y saneamiento
Actividades inmobiliarias

Salud y asistencia social

Notas:

1. Incluye todas las empresas que registraron plazas de empleo en el IESS durante el afo 2020y 2021.

2. Para determinar si su desempeno es positivo o negativo se realizd una diferencia entre las plazas de empleo registradas en la seguridad social en el aio 2021 vy las plazas de empleo registradas en la
seguridad social el afio 2020. Las empresas que no registraron variacion en el nimero de plazas de empleo registrado, se las visualiza en una categoria propia.

Busnas cifras,
- L] .
.|II mejores vidas

M Disminuyeron plazas en 2021
M Incrementaron plazas en 2021

B Mantuvieron plazas en 2021



Empleo registirado en la seguridad social

/ Directorio de Empresas y Establecimientos 2021




— Evolucion del total del empleo

registrado equivalente en el IESS

Periodo 2010 - 2021

2.813.045
2.654.494
2.438.174

2.219.641

1.904.027

2010 2011 2012 2013 2014
Z‘:‘“e"l"igs;egis"ad° 2010 2011 2012 2013
Total 1904027 2219.641  2.438.174  2.654.494
Hombres 1.180.850  1.382.396  1.533.062  1.659.603
Mujeres 723177 837.244 905112 994890

Notas:

2.894.659

2015

m Hombres = Mujeres

2014

2.813.045
1.743.786
1.069.259

1. Incluye todas las empresas con empleo registrado en el IESS durante el periodo 2010-2021.
2. Para calcular el empleo registrado equivalente se suma el empleo mensual registrado en el IESS y se divide para el nUmero de meses en los cuales la empresa posee registro.

2016

2015

2.894.659
1.772.839
1.121.820

2.754.511

2017

2016

2.754.511
1.670.742
1.083.769

2.754.970

2.829.266

JIINCGC

2018
2017 2018
2754970  2.829.266
1.664.204  1.697.761
1.090.766  1.131.505

2.848.786

2019

2019

2.848.786
1.699.292
1.149.494

Busnas cifras,
mejores vidas

2.659.311

2020

2020

2.659.311
1.582.798
1.076.512

2.642.049

40,3 %

59,7%

2021

2021

2.642.049
1.576.148
1.065.901



Buenas cifras,
= - .
.|II mejores vidas

Masa salarial

Directorio de Empresas y Establecimientos 2021




— Evolucion del total de la masa salarial JIINGC | sl
— registrada en el IESS

Millones de dolares constantes (2010 - 2021)

18.455
17.051 17.661 17.369 17.261 17.182
14.018
12.603
10.443
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
B Hombres = Mujeres
Masa Salarial
registrada en el 2010 2011 2012 2013 2014 2015 20146 2017 2018 2019 2020 2021
IESS
Total 10.443 12.603 14.018 15.780 17.051 17.661 16.932 17.369 18.135 18.455 17.261 17.182
Hombres 6.686 7.978 8.934 10.020 10.722 10.907 10.304 10.502 10.883 11.005 10.203 10.188
Mujeres 3.757 4.625 5.085 5.760 6.329 6.753 6.628 6.868 7.252 7.450 7.058 6.993
L Notas:
otas:
& 1. Incluye todas las empresas que registraron plazas de empleo en el IESS durante el periodo 2010-2021.
2. La masa salarial hace referencia a la suma total de remuneraciones registradas en el IESS por las empresas en el afo de estudio (excluye décimo tercero y décimo cuarto sueldo)
® 3. Se utiliza como deflactor el indice de Precios al Consumidor (IPC) a diciembre de cada afio. Se realiza el cambio de afio base 2007=100 por comparabilidad.



— Dindmica de la masa salarial por tamano JIINGEC | i
— de empresa y sector economico

Millones de dolares corrientes

En 2021, las empresas grandes tuvieron un incremento de USD 750 En 2021, las empresas de comercio mostraron un incremento de
millones en el pago de masa salarial, es decir, 5,6% mds en relacion USD 168 millones de masa salarial, 4,4% mads en relacion a 2020.
a 2020.
16.000 5.6% 57% 16.000 9%
* * 6% :
) 14.000 a) 14.000 6,3% 6.6% -
3 4% 3 < 14
(0} —
I 12,000 % 5 12:000 4'1% 5% &
0 o~ s I
27 10000 % & sz 10000 2,4% S
(O] = 20 3%
= = -2,6% 8 =T ¢ 1,5% 8
ES 8000 . 2% S ES 8000 N :
28 4% 5 28 4o %3
g © 6.000 g s : g
-1% O
% %= 2 4,000 1% 2
9 4.000 -8,6% 9 2
O -8% ) 3%
= -10,4% = 2.000 °
2.000 -10% -
- 0 - e
0 -12% Servicios Comercio Manufact Agnculfur Corjslfrucc Minas 'y
Grande Micro Pequena Mediana B Mediana A ura ion Canteras
® Masa Salarial 2020 13.378 3.515 3.528 2287 1.805 B Masa Salarial 2020 15.080 3.854 3.056 1.344 647 530
® Masa Salarial 2021 14.127 3.715 3.224 2.050 1.758 = Masa Salarial 2021 15.070 4.022 3.130 1.430 657 565
# Variacién 5,6% 5,7% -8,6% -10,4% -2.6% ¢ Variacion -0,1% 4,4% 2,4% 6,3% 1,5% 6,6%
L
L

Notas:
1. Clasificacion de tamafio de empresa emitida por la Comunidad Andina de Naciones (CAN)



Buenas cifras,
= Dindmica de masa salarial por provincia alINEC | micieten.
Millones de dolares corrientes

En 2021, la provincia de Pichincha experimentd un incremento de USD 79 millones de masa salarial, 0,9%
mas en relacion a 2020.

10.000
71% 9%
9.000
6%
—g 8.000 3.1% 3,0%
+— 1.8% 1.7% 14% 3
c ’ ' A% 11 %
5 7.000 % 07% 06% 04% 04% 0,3%
_E 02% -02% 067 | ..
29 6000 CPI% 3% e
‘= R ’ -1, -1, B 07
5 8 ° 8% -21% 24% -24% °©
o
8 =) 5.000 -3%
a O
270 4,000
o} -6%
C
S 3.000
7 -9%
2.000 -12,3%
1.000 I . -12%
Santo
Zamora s Morona . Doming .
. . Santa | Sucum Cotopa Pichinc . .~ Tungura Imbabu Orellan Chimbo - . . Esmeral . . Galapa
Azuay |Guayas Chinchi' El Oro Elena bios i ha Loja  Santiag hua a a raz6 oge I_os Napo @ Canar Manabi Pastaza| Carchi das Bolivar ' Los Rios gos
pe Tsachila
s
'. B Masa Salarial 2020 1.425 = 6.620 172 748 195 152 374 9.250 499 140 631 456 138 416 330 119 223 1.283 100 132 341 131 540 99
= Masa Salarial 2021 1.526 = 6.828 177 761 198 154 378 9.329 503 140 633 458 138 415 329 118 220 1.266 98 129 334 128 526 87
® Variacién 71% 3.1% 3.0% 1,8% 1.7% 1,4% 1.1% 0.9% 0.7% 0.6% 0.4% 0.4% 0.3% -02%  -02% @ -0.6% -11% @ -13% | -1.,8% -18% -21% @ -24% @ -2,6% @ -123%

Nota:
1. La provincia en que se ubica ala empresa, corresponde al domicilio fiscal.

Variacion 2020/2021



e Buenas cifras,
llll mejores vidas

c =5,6% (47.709 empresas con actividades productivas)

Seccion |V:

Nﬁmero de empresdas, c. Ventas y plazas de empleo registrado en la
ventas, plazas de
empleo registrado y

seguridad social de actividades productivas

masa salarial
registrada en el IESS




— Comparativo con universo DIEE
Empresas con actividades productivas

Busnas cifras,
mejores vidas

JlINEC

El Directorio de Empresas y Establecimientos (DIEE!), investiga a un subconjunto de empresas que

registran actividades productivas?.
Cuadro comparativo

Universo DIEE

Principales Variables

Empresas con Participacion de las

actividades productivas actividades productivas

2021
No. Empresas* 849.831
Ventas* (millones, USD constantes de 2007) $101.990
Masa salarial (millones, USD constantes de 2007) $17.182
Plazas de empleo registrado 2.698.801
Empleo registrado 2.642.049

DIEE 2021 en DIEE
47.709 5,6%
$97.883 96,0%
$7.906 46,0%
1.155.877 42,8%
1.135.155 43,0%

Notas:

1. Eluniverso del Directorio de Empresas y Establecimientos (DIEE) comprende las empresas que registraron ventas y/o plazas de empleo registrado en el IESS y/o declararon RISE durante el ano 2021.
2. Incluye todas las empresas que registraron ventas y plazas de empleo registrado en el IESS, en actividades econdmicas productivas (excluye las secciones O, P, Q de la CIIU 4.0). Es
] decir, se excluyen aquellas empresas que Unicamente registraron informacién de ventas o solo declararon plazas de empleo registrado al IESS o Unicamente presentaron su

declaracion al RISE durante el periodo 2011-2021.

9 3. (*) Existe una subcobertura en el nUmero de empresas y ventas debido a que no se dispone informacién completa de los formularios 101 y 102 del SRI, en el afo 2021.



— Evolucidon del nimero de empresas

Buenas cifras,
] N .
|III mejores vidas

Empresas con actividades productivas (2011 - 2021)

93.706 93.848 .
91151 90.792 93.425 92.413

88.148

80.335 78.795

68.830

47.709

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Notas:

1. Incluye todas las empresas que registraron ventas y plazas de empleo registrado en el IESS, en actividades econdmicas productivas (excluye las secciones O, P, Q de la ClIU 4.0). Es decir, se
excluyen aquellas empresas que Unicamente registraron informacién de ventas o solo declararon plazas de empleo registrado al IESS o Unicamente presentaron su declaracién al RISE durante
el periodo 2011-2021.

2. Existe una subcobertura en el nUmero de empresas y ventas debido a que no se dispone informacién completa de los formularios 101y 102 del SRI, en el ano 2021.



— Dindmica empresarial segun JIINGC | s,
sector economico
Empresas con actividades productivas

Entre 2020 y 2021, 31.086 (65,16%) fue la disminucion del niUmero de empresas con actividades productivas.
En el sector comercio, la disminucion en 2021 fue de 12 mil empresas, 45,3% menos en relacion a 2020.

2021
40 -25% Transicién entre sector Activas
-29,2% econdmico Agricultu Minas Manufact Comerci Constru Servicios 2020, Subtotal
B 35 o ccién Inactiva 2020
= 30 80% s 2021
£ S
2 25 57 -36.5% 3% S Agricultura 2752 0 3 6 1 2 3001 5765
@ 20 S Minas 0 288 1 3 1 2 208 503
o} 40% ¢
£ 15 45,27 5 Manufactura 0 0  3.553 34 4 18 3.100  6.709
S 10 : 457 B o0 Comercio 16 2 3 12711 15 57 14592 27.429
z 5 L l B S Construccién 0 ] 4 13 2382 23 2506  4.929
0 Servicios Comera Agncultu Manufac  Construc = Minasy -50% Servicios 8 1 1 43 23 18.291 15.083  33.460
fura cién Canteras :
Inactivas 2020,
m Empresas 2020 33 97 7 6 5 1 Activas 2021 384 64 500 2.200 705  3.551 7.404
mEmpresos 2021 22 0 ‘ ° ° 0 Subtotal 2021 3.160 15.010 21.944
Variacion -34,4% -45,3% -38,8% -45,2% -36,5% -29.2% ubIold : . . . :
® Nota: Activas 2020 - Inactivas 2021 38.490
1. Para determinar si una empresa tuvo o no actividad en el ano de estudio, se considera que la . .
empresa cumpla con los siguientes criterios: la empresa registrd su declaracion de ventas y Inactivas 2020 - Activas 2021 (nuevas empresas) 7.404
® registrd plazas de empleo en el IESS.

2. Existe una subcobertura en el nUmero de empresas y ventas debido a que no se dispone Diferencia neta -31.086

® informacién completa de los formularios 101 y 102 del SRI, en el aifo 2021.



— Evolucidn de ventas

JINGC | ot vidas
Empresas con actividades productivas, periodo 2011 - 2021
(valores corrientes y constantes)

$163.865 $161.936 $162.455
$152.482 $151.660
$141.485

$154.000

$150.412

$140.454 $137.416

$126.130

$109.347 $112.928 $107.769

$108.202 $108.014

$103.179

$102.815 $98.130

$91.732

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

mmm Ventas (millones de USD constantes) —o—Ventas (millones de USD corrientes)

Notas:
1. Incluye todas las empresas que registraron ventas y plazas de empleo registrado en el IESS, en actividades econdmicas productivas (excluye las secciones O, P, Q de la CIIU 4.0). Es decir, se excluyen

aquellas empresas que Unicamente registraron informacién de ventas o solo declararon plazas de empleo registrado al IESS o Unicamente presentaron su declaracién al RISE durante el periodo 2011-2021.
2. Las ventas en millones de ddlares constantes se utiliza el Deflactor Implicito del PIB del BCE.
3. Existe una subcobertura en el nUmero de empresas y ventas debido a que no se dispone informacién completa de los formularios 101y 102 del SRI, en el ano 2021.



Busnas cifras,

=— Dinadmica de ventas por sector econéomico alINGC | moicsti
Empresas con actividades productivas
(Millones de dolares corrientes)

En 2021, el sector manufactura experimentd un crecimiento en ventas de USD 6,8 mil millones, 21,8%
mMAs en relacion de 2020.
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m Ventas 2020 53.617 31.005 31.511 8.347 9.607 3.330
mVentas 2021 55.332 37.762 32.169 12.274 9.812 3.063
Variacion 3.2% 21,8% 2.1% 47,0% 21% -8,0%
@
Notas:
L ] 1. Incluye todas las empresas que registraron ventas y plazas de empleo registrado en el IESS, en actividades econdmicas productivas (excluye las secciones O, P, Q de la CllU 4.0). Es decir, se
excluyen aquellas empresas que Unicamente registraron informacién de ventas o solo declararon plazas de empleo registrado al IESS o Unicamente presentaron su declaracion al RISE durante el
9 periodo 2019-2021.

2. Existe una subcobertura en el nUmero de empresas y ventas debido a que no se dispone informaciéon completa de los formularios 101y 102 del SRI, en el aio 2021.



— Evolucion de plazas de empleo

Busnas cifras,
mejores vidas

JIINCC

registrado equivalente en el IESS
Empresas con actividades productivas, periodo 2011 - 2021

1.562.172

1.441.410

1.286.396

2011 2012 2013

Plazas de empleo registrado

en el IESS 201

Total 1.286.396

Hombres 900.544

Mujeres 385.853
Notas:

1.643.639

1.637.214

1.536.601 1.579.802 1.573.980

1.527.151
1.402.008

1.155.877

30,9 %

S AVA

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

m Hombres = Mujeres

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1.441.410 1.562.172 1.637.214 1.643.639 1.536.601 1.527.151 1.579.802 1.573.980 1.402.008 1.155.877

1.008.859 1.097.088 1.146.121 1.145.696 1.065.669 1.0567.455 1.087.573 1.078.034 963.971 798.312
432.550 465.084 491.092 497.943 470.932 469.695 492.230 495.946 438.037 357.565

1. Incluye todas las empresas que registraron ventas y plazas de empleo registrado en el IESS, en actividades econémicas productivas (excluye las secciones O, P, Q de la CIIU 4.0). Es decir, se
excluyen aquellas empresas que Unicamente registraron informacién de ventas o solo declararon plazas de empleo registrado al IESS o Unicamente presentaron su declaracién al RISE durante el

periodo 2011-2021.

2. Para calcular las plazas de empleo registrado equivalente se suma las plazas de empleo mensual registrado en el IESS y se divide para el nUmero de meses en los cuales la empresa posee

registro.
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— Evolucion del empleo registrado JINGC | ngsisivie
— equivalente en el IESS
Empresas con actividades productivas, periodo 2011 - 2021

1.607.01
1.598.919 607.010 1.505.120 1.495.105 1.545.804 1.540.720

1.525.874

1.409.141 1.375.328

1.260.235 1.135.1585

30,9 %

69.1%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

B Hombres = Mujeres

IEE’;?'“ regisirado en el 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Total 1.260.235 1.409.141 1.525.874 1.598.919 1.607.010 1.505.120 1.495.105 1.545.804 1.540.720 1.375.328 1.135.155
Hombres 882.099 986.214 1.071.821 1.120.034 1.121.345 1.044.979 1.036.233 1.064.889 1.056.005 946.280 784.571
Mujeres 378.136 422.927 454,053 478.885 485.665 460.141 458.872 480.915 484.715 429.048 350.584
@
Notas:
L 1. Incluye todas las empresas que registraron ventas y plazas de empleo registrado en el IESS, en actividades econémicas productivas (excluye las secciones O, P, Q de la CIIU 4.0). Es decir, se excluyen
aquellas empresas que Unicamente registraron informacién de ventas o solo declararon plazas de empleo registrado al IESS o Unicamente presentaron su declaracién al RISE durante el periodo 2011-2021.
] 2. Para calcular el empleo registrado equivalente se suma el empleo mensual registrado en el IESS y se divide para el nUmero de meses en los cuales la empresa posee registro.



Buenas cifras,
= - .
.|II mejores vidas

Masa salarial

Directorio de Empresas y Establecimientos 2021




Evolucidn de la masa salarial JINGC | ngsisivie
registrada en el IESS

Empresas con actividades productivas (millones de ddlares constantes),
2011 - 2021

9811 9.976

9.757
9011 9.675 9.145 9.337 8.910

7.869 7.906

6.818

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

B Hombres = Mujeres

Masa Salarial

registrada en el 2011 2012 2013 2014 2015 20146 2017 2018 2019 2020 2021
IESS

Total 6.818 7.869 9.011 9.675 9.757 9.145 9.337 9811 9976 8.910 7.906
Hombres 4.886 5.646 6.478 6.930 6.939 6.439 6.549 6.836 6.910 6.167 5.488
Mujeres 1.932 2.223 2.532 2.745 2817 2.705 2.788 2.975 3.066 2.744 2.418
Notas:

1. Incluye todas las empresas que registraron ventas y plazas de empleo registrado en el IESS, en actividades econdmicas productivas (excluye las secciones O, P, Q de la ClIU 4.0). Es decir, se excluyen
aquellas empresas que Unicamente registraron informacién de ventas o solo declararon plazas de empleo registrado al IESS o Unicamente presentaron su declaracion al RISE durante el periodo 2011-
2021.

2. La masa salarial hace referencia a la suma fotal de remuneraciones registradas en el IESS por las empresas en el ano de estudio (excluye décimo tercero y décimo cuarto sueldos)

3. Se utiliza como deflactor el Indice de Precios al Consumidor (IPC) a diciembre de cada ano. Se realiza el cambio de ano base 2007=100 por comparabilidad.
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